AELREDUS. Multa sunt alia, quibus fides probatur

A amici, quamvis in sinistris maxime. Nam, ut superius diximus, nihil est quod amicitiam magis lædit, quam consiliorum proditio. Evangelica vero sententia est: *Qui in modico fidelis est, et in multo fidelis erit* (Luc. xvi). Amicis itaque, quibus adhuc probationem necessariam, non omnia, nec profunda nostra sunt committenda secreta, sed primo extèriora vel modica, de quibus non magnopere curandum est, an celentur an nudentur; cum tanta tamen cautione, ac si plurimum obessent proditæ, prodessent autem celata. In quibus si fidelis fuerit inventus, in majoribus experiendum non dubites. Quod si forte sinistrum aliquid de te fama vulgaverit, si quisquam malitia famam tuam fuerit persecutus, et ille nullius ad credendum adducatur suggestionem, nulla moveatur suspicione, nulla dubitatione turbetur; de ejus fide ulterius nulla tibi debet esse cunctatio, sed quasi de certa et stabili, non parva exsultatio. GRATIANUS. Recordor nuntui illius amici transmarini, de quo nobis fecisti sæpe mentionem, quem ob hoc verissimum tibi ac fidelissimum probasti amicum, quod falsa de te referentibus, non solum non adhibuerit fidem, sed nec ulla sit hæsitatio pulsatus: quod nec de tuo amicissimo, antiquo scilicet Claræ-Vallis sacrista, præsumendum putasti. Sed quoniam de probatione fidei satis actum est, ad cætera enucleanda procede.

AELREDUS. Diximus etiam intentionem esse probandam. Per necessarium hoc: sunt enim plerique, qui in rebus humanis nihil norunt bonum, nisi quod temporaliter fructuosum sit. Hi amicos sicut boves suos diligunt, ex quibus aliquid boni sperant capturos: qui profecto germana et spiritali carent amicitia, propter Deum et se appetenda, nec in se ipsis naturale contuentur exemplar: ubi facile depreheuditur vis ejus qualis sit, et quanta sit. Ipse Dominus ac Salvator noster veræ nobis amicitiae formam præscripsit: *Diliges, inquires, proximum tuum sicut te ipsum* (Matth. xxii). En speculum. Diligis te ipsum. Ita plane, si Deum diligis; si nempe talis es, qualem in amicitiam eligendum descripsimus. Aliquam, rogo, a te ipso, hujus tuæ dilectionis mercedem judicas exigendam? Minime profecto, sed quod per se sibi quisque charus est. Nisi igitur et tu hunc ipsum in alium transferas affectum, charus ille tibi, æque ut tu, esse non poterit. Tunc, enim erit ipse, quem diligis, alter tu, si tuam in ipsum transfuderis charitatem. Non enim, ut ait sanctus Ambrosius, vectigalis est amicitia, sed plena decoris, plena gratiæ. Virtus est, non quæstus, quia pecunia non potitur, sed gratia; nec licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentiae. Ejus igitur, quem elegisti, subtiliter est probanda intentio, ne secundum spem commodi cujuslibet tibi velit in amicitia copulari, mercenariam eam æstimans non gratuitam. Certiores autem plerumque sunt amicitiae inopum quam divitum, cum spem lucri sic tollat paupertas, ut amicitiae non minuatur, sed potius augeat charitatem. Divitibus itaque assentatorie gra-